RESOLUÇÃO N° 27/16 – CEPE

Fixa  o  currículo  do  curso  de  Mestrado  Profissional  em
Rede  Nacional  para  Ensino  de  Ciências  Ambientais  –
PROF-CIAMB.

O  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,
órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas  pelo  Artigo  21  do  Estatuto  da  Universidade  Federal  do  Paraná,  consubstanciado  no
Parecer nº 134/16 exarado pela Conselheira Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin no processo nº
130717/2016-82, e por unanimidade de votos

RESOLVE:

Art. 1º O Currículo do curso de Mestrado Profissional em Rede Nacional para Ensino de Ciências
Ambientais será composto pelas seguintes disciplinas:

Código Disciplina
Carga

Horaria
Créditos

LCA 7000 Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário 45 3
LCA 7001 Ambiente, Sociedade e Educação 45 3
LCA 7002 Áreas Naturais Especialmente Protegidas 45 3
LCA 7003 Biologia da Conservação 45 3
LCA 7004 Dinâmica e Avaliação Ambiental 45 3
LCA 7005 Ecologia e Conservação de Fauna Silvestre 45 3
LCA 7006 Energia e Meio Ambiente 45 3
LCA 7007 Ética e Meio Ambiente 45 3
LCA 7008 Gerenciamento de Resíduos Sólidos 45 3
LCA 7009 Gestão Ambiental 45 3
LCA 7010 Gestão de Recursos Naturais 45 3
LCA 7011 Habitação e Meio Ambiente 45 3
LCA 7012 Indicadores para Avaliação de Desenvolvimento Sustentável 45 3
LCA 7013 Interdisciplinaridade em Ciências Ambientais 45 3
LCA 7014 Introdução à Química Verde 45 3
LCA 7015 Metodologia  Científica  e  Desenvolvimento  de  Projetos  em

Educação nas Ciências Ambientais
45 3

LCA 7016 Mudanças Climáticas e Meio Ambiente 45 3
LCA 7017 Natureza, Cultura e Territorialidades 45 3
LCA 7018 Planejamento de Projetos em Educação Ambiental 45 3
LCA 7019 Química Ambiental 45 3
LCA 7020 Recursos Hídricos 45 3
LCA 7021 Seminário de Pesquisa 45 3
LCA 7022 Transporte Público Urbano e Meio Ambiente 45 3

Art. 2º Esta resolução tem vigência a partir da data de sua publicação.

Sala de Sessões, 12 de agosto de 2016.

Rogério Andrade Mulinari
Presidente em exercício

	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº XX/16-CEPE 5-1
	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº XX/16-CEPE 6-1
	Disciplina